
 
 
 

                                                                                                           
 

H O T Ă R Â R E   
 

referitor la: aprobarea Regulamentului privind prestarea de activități de către 
contravenienți în folosul comunității 

  
Consiliul local al comunei Fărcașele, Județul Olt 
 

Expunere de motive: Potrivit art.19 din Ordonanţa Guvernului nr.55/2002 primarul, 
prin compartimentul de specialitate, cu sprijinul unităţii de poliţie, va supraveghea 
executarea sancţiunii, întocmind în acest sens un program de supraveghere şi control. 
Totodată, primarul Comunei Fărcașele, prin aparatul de specialitate, va ţine o evidenţă a 
sancţiunilor aplicate contravenienţilor şi a executării sancţiunilor, potrivit art. 20 alin.3 din 
OG 55/2002. Domeniile în care va fi prestată munca în folosul comunității, de către 
contraveninți se stabilește prin regulamentul proprus în acest sens. 

 
Având în vedere: 
-  Expunerea de motive nr.3489 din 23.06.2017, a primarului Comunei Fărcașele 

cu privire la susținerea proiectului de hotărâre ; 
-  Raportul de specialitate nr. 3490 din 23.06.2017, al compartimentului taxe și 

impozite din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Fărcașele, cu privire la 
susținerea proiectului de hotărâre ; 

-  Raportul de avizare nr. 3491 din 23.06.2017, al comisiilor  de specialitate din 
cadrul Consiliului Local Fărcașele; 

- Prevederile art. 2, art.7, art.8 alin.(5) lit.b), art.13 și art.16 din Ordonanța 
Guvernului nr. 55/2002, privind regimul juridic al sancțiunilor prestării unei activități în 
folosul comunității și închisorii contravenționale, cu modificările și completările ulterioare ; 

- Prevederile art. 5 alin.(2), lit,c) din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001, privind 
regimul juridic al contravențiilor, cu modificările şi completările ulterioare ; 
                -  Prevederile  art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 – art.85, din Legea nr. 24/2000,  
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr.52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia  
publică; 
                  În baza art. 36 alin.(1), alin.(2) lit. d) , alin.(9), art. 45 alin.(1)  şi art. 115 alin. 
(1), lit. b din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 – republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
 HOTĂRĂȘTE:  

 
 

 
Art.1: Se aprobă Regulamentul privind prestarea de activități de către 

contravenienți în folosul comunității, conform ANEXEI care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2: Prezenta hotărâre a Consiliului Local, poate fi contestată în condițiile 
Legii nr. 554/2004, a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 



 
 
 
 
Art.3: Prevederile prezentei hotărâri, vor fi aduse la îndeplinire de Primarul 

comunei Fărcașele prin aparatul de specialitate. 
 
Art.4: Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică : 
- Instituţiei Prefectului – judeţul Olt 
- Primarului comunei Fărcașele 
- Viceprimarului comunei Fărcașele 
- Inspector Oprișan Adrian Mihail 

 
 
 
 
 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ 
       FLOREA GHEORGHE                                                                           SECRETAR, 
                                                                                                               Hoară Cristina Marinela 
 
  
 
  Nr. 38 din 30.06.2017 
    
 
 
                                                                                                         
 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  
în ședința ordinară din data de 30.06.2017, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(2) din 

Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 12 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 12 consilieri 
prezenți în ședință  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 13 
Prezenți 12 
Pentru 12 

Împotrivă 0 
Abțineri 0 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                                                                           
 

 

 

TABEL NOMINAL  
 
 

cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.38/30.06.2017 
privind : aprobarea Regulamentului privind prestarea de activități de către 

contravenienți în folosul comunității 
 
  

Nr. 
crt. 

Compartiment/ 
Instituție 

Nume și 
prenume 

Funcția 
deținută 

Data primirii 
HCL 

nr.38/30.06.2017 

Semnătura 

1 Primar Tudor Marin Primar 30.06.2017  
2 Viceprimar Vladu Leon 

Viorel 
Viceprimar 30.06.2017  

3 Agricol Oprișan Adrian Inspector  30.06.2017  
 

 

 

 



 
1

Anexa 1.  
REGULAME�T PRIVI�D PRESTAREA DE ACTIVITĂŢI   

DE CATRE CO�TRAVE�IE�TI  Î� FOLOSUL COMU�ITĂŢII 
 
Cap. I. Dispoziţii generale 
 
Art.1.Sanctiunea contraventionala a prestarii unei activitati in folosul comunitatii poate 

fi aplicata numai  de catre instanta de judecata. 
Art. 2. Dispoziţiile prezentului Regulament se aplică tuturor contravenientilor persoane 

fizice,cu domiciliul pe raza comunei Fărcașele, judetul Olt, pentru care instanţa de judecată a 
dispus prestarea unei activităţi în folosul comunităţii, ţinând seama de aptitudinile fizice şi 
psihice, precum şi de nivelul pregătirii profesionale, de la caz la caz. 

Art. 3. La stabilirea conţinutului activităţii în folosul comunităţii aplicate de către 
instanţa de judecată, care urmează sa fie prestata de catre contravenient , se va avea în vedere 
pregătirea profesională şi starea de sănătate a acestuia, fiind exceptată prestarea activităţii în 
locuri cu un grad ridicat de risc în efectuarea activităţii sau care, prin natura lor, pot pricinui 
suferinţe fizice sau pot produce daune sănătăţii persoanei. 

 
Cap.II. Domeniile în care se poate presta activitate în folosul comunităţii. 
 
Art.4. Activitatea / munca neremunerată în folosul comunităţii se va presta în cadrul 

Primăriei comunei Fărcașele, judetul Olt în următoarele domenii: 
-curatirea si întreţinerea locurilor de agrement si a locurilor de joaca pentru copii. 
-curatirea si intretinerea spatiilor verzi 
-curatirea cimitirelor 
-curatirea si igienizarea albiilor raurilor 
-curatirea si intretinerea domeniului public si privat al comunei 
-activitati in folosul gradinitelor ,scolilor si al altor asezaminte social-culturale. 
 
Cap. III. Executarea sancţiunii contravenţionale a prestării unei activităţi în 

folosul comunităţii. Drepturi şi obligaţii. 
 
Art.5. Prestarea unei activităţi în folosul comunităţii se dispune de către primar, prin 

dispoziţie în executarea mandatului emis şi comunicat de instanţa de judecată împreună cu 
dispozitivul hotărârii. 

Art. 6. În executarea mandatului, primarul stabileşte, de îndată, conţinutul activităţii ce 
urmează să fie prestată de contravenient, condiţiile în care acesta execută sancţiunea, precum 
şi programul de lucru. 

Art. 7. Sancţiunea prestării unei activităţi în folosul comunităţii se execută după 
programul de muncă al contravenientului, maximum 2 ore/zi, iar în zilele nelucrătoare 6-8 
ore/zi, în condiţiile în care este posibilă supravegherea activităţii contravenientului. În cazul în 
care contravenientul are posibilitatea să execute sancţiunea în fiecare zi din cursul săptămânii, 
cu asigurarea corespunzătoare a supravegherii activităţii acestuia, durata maximă de lucru nu 
poate depăşi 8 ore/zi. 

Art.8. Supravegherea executării sancţiunii prestării unei activităţi în folosul comunităţii 
se asigură de primar, prin persoane împuternicite prin dispoziţie, cu sprijinul unitatii de 
poliţie. 

Art.9. Repartizarea sarcinilor şi coordonarea acţiunilor întreprinse de persoanele 
împuternicite de primar şi supravegherea executării sancţiunii prestării unei activităţi în 
folosul comunităţii se realizează în baza unui program de supraveghere şi control întocmit de 
primar pentru fiecare persoană în cauză, prin dispoziţie, cu acordul unităţii de politie în a cărei 
raza teritoriala îşi are domiciliul sau reşedinţa contravenientul. Câte un exemplar al 
programului rămâne în evidenta autorităţii locale şi a unităţii de politie competente teritorial. 

 Art.10.Contravenientul se prezinta in termen de maxim 3 zile de la primirea mandatului 
la primarul comunei Fărcașele, pentru luarea in evidenta si executarea sanctiunii. 

 



 
2

Art.11.(1)In cazul neprezentarii de trei ori succesiv ,nemotivat, a persoanei obligate a  
executa sanctiunea prestarii unei activitati in folosul comunitati,se considera intrerupta 
executarea sanctiunii si se va comunica in scris judecatoriei  . 

          (2)Se considera absenta motivata,aceea intemeiata pe considerente medicale si 
justificata cu acte doveditoare . 

Art. 12. Evidenţa sancţiunilor aplicate şi a executării sancţiunilor se asigură prin 
consemnarea într-un registru întocmit în acest sens, în grija primarului, prin persoanele 
împuternicite în acest sens prin dispoziţie. 

 

Cap. IV. Executarea sancţiunii contravenţionale a prestării unei activităţi în 
folosul comunităţii în cazul minorului. 

 
Art. 13. Prestarea de activităţi în folosul comunităţii poate fi efectuată şi de către minorii 

cu vârsta cuprinsă între 16 şi 18 ani. 
Art. 14. Minorul nu poate fi obligat la prestarea unei activităţi care comportă riscuri sau 

este susceptibilă să îi afecteze educaţia ori să îi dăuneze sănătăţii sau dezvoltării sale fizice, 
mentale, spirituale, morale sau sociale. Dispoziţiile art. 7 se aplică în mod corespunzător. 

Art. 15. Sancţiunea prestării unei activităţi în folosul comunităţii se execută după 
programul de şcolar al contravenientului, maximum 3 ore/zi, iar în zilele nelucrătoare 6 ore/zi, 
în condiţiile în care este posibilă supravegherea activităţii contravenientului. În cazul în care 
contravenientul minor are posibilitatea să execute sancţiunea în fiecare zi din cursul 
săptămânii, cu asigurarea corespunzătoare a supravegherii activităţii acestuia, durata maximă 
de lucru nu poate depăşi 6 ore/zi. 

 
Cap. V. Sanctiuni. 
Art.16.Primarul/Conducerea activitatii la care contravenientul are obligatia sa se 

prezinte si sa presteze activitatea in folosul comunitatii/unitatea de politie pot cere instantei de 
judecata inlocuirea acestei sanctiuni cu sanctiunea amenzii,in cazul in care contravenientul ,cu 
rea vointa ,nu se prezinta la primar pentru luarea in evidenta si executarea sanctiunii. 

 
Dispoziţii finale 
Art. 17. Prestarea activităţii în folosul comunităţii se va desfăşura cu respectarea 

legislaţiei muncii, a legislaţiei privind protecţia muncii şi P.S.I. 
Art. 18. Dacă până la punerea în executare a mandatului de executare a sancţiunii 

prestării unei activităţi în folosul comunităţii sau dacă în timpul executării sancţiunii prestării 
unei activităţi în folosul comunităţii intervine o hotărâre definitivă de condamnare la o 
pedeapsă privativă de libertate, cu executare, sancţiunea contravenţională sau executarea 
muncii neremunerate în folosul comunităţii nu se mai execută. 

Art. 19. Prezentul Regulament se completează cu prevederile Ordonanţei nr. 55 din 16 
august 2002, dispoziţiile organelor şi instituţiilor competente şi alte acte normative incidente 
în vigoare.  

 
                                                   
                                                                       Compartiment agricol 
                                                                 Inspector superior : Oprișan Adrian Mihail 




